1

TRƯỜNG TH&THCS               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 XÃ BÌNH CHƯƠNG                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số: 03/TB-TH&THCS                         Bình Chương, ngày 21 tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO!
Về việc chuẩn bị tổ chức kiểm tra cuối học kỳ 2 năm học 2024-2025

 Căn cứ Công văn số 1190/PGDĐT ngày 01 tháng 10 năm 2024 của Phòng
GDĐT Bình Sơn về hướng dẫn kiểm tra đánh giá định kì năm học 2024 - 2025;

Để kịp thời cho việc xét tốt nghiệp THCS đối với học sinh lớp 9, xét hoàn thành
chương trình Tiểu học cho học sinh lớp 5 và cập nhật dữ liệu cuối năm lên các phần
mềm hệ thống kịp thời cũng như nộp các thống kê, tổng hợp, báo cáo lên các cấp. Nay
nhà trường thông báo việc chuẩn bị tổ chức kiểm tra cuối học kỳ 2 để các bộ phận liên
quan đến công tác chuyên môn của trường tiếp tục có cơ sở xây dựng kế hoạch ôn tập
và kiểm tra cụ thể như sau:

 1. Yêu cầu chung

 - Việc xây dựng đề kiểm tra phải đảm bảo nguyên tắc dạy đến đâu, kiểm tra kiến
thức theo nội dung, chương trình đến đó. Sau kiểm tra xong, giáo viên bộ môn tiếp tục
hoàn thành nội dung chương trình trong thời gian còn lại theo quy định.

 - Đề kiểm tra phải đảm bảo theo định hướng đánh giá năng lực người học, phân
hóa được các đối tượng học sinh, phù hợp với đặc trưng môn học theo định hướng phát
triển phẩm chất năng lực người học.

- Đối với lớp 9. Phòng giáo dục ra đề kiểm tra ba môn (Toán, Văn, Anh) và tổ
chức kiểm tra vào ngày 12/5 và 13/5/2025

- Tổ chức xét TNTHCS lớp 9 tại trường vào ngày 15/5/2025.
- Duyệt kết quả TNTHCS tại PGDĐT vào ngày 16/5/2025 (theo lịch).

 2. Nội dung cụ thể:

a. Đối với THCS:

- Thực hiện kiểm tra cuối kỳ chung đề đối với tất cả các môn đánh giá bằng điểm
số và nhận xét ở tất cả các khối lớp.

- Các môn: GDTC, Nghệ thuật, GDĐP, HĐTN-HN. Giao cho giáo viên bộ môn
tự có kế hoạch kiểm tra đánh giá phù hợp với đặc trưng bộ môn và hoàn thành trước
so với lịch kiểm tra tập trung của nhà trường.

- Đề kiểm tra được xây dựng có đầy đủ ma trận, đặc tả, hướng dẫn chấm. đảm
bảo đúng hướng dẫn và theo đúng tinh thần đã được tập huấn (chú ý ghi rõ thời gian
làm bài trên đề ở mỗi phần TN, TL).

b. Đối với Tiểu học:

Căn cứ vào Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quy định đánh giá học sinh tiểu học và Quyết định số

1870/QĐ-UBND ngày 22/8/2024 của UBND huyện Bình Sơn, về việc ban hành khung

kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học,

2

trung học cơ sở và giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Bình Sơn để xây dựng

kế hoạch kiểm tra cuối học kỳ 2 đảm bảo thời gian theo đúng tiến độ của chương trình.

3. Tổ chức thực hiện:

a. Giao các Phó Hiệu trưởng (TH; THCS):

Tiếp tục xây dựng kế hoạch kiểm tra cuối học kỳ 2 đảm bảo theo đúng hướng
dẫn của Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Bình Sơn để tổ chức, triển khai thực hiện, đồng
thời tham mưu cho Hiệu trưởng bằng văn bản các nội dung có liên quan cụ thể như
sau:

+ Kế hoạch kiểm tra cuối kỳ 2

+ Quyết định thành lập ban nhân sao đề kiểm tra cuối kỳ 2

+ Quyết định thành lập hội đồng ra đề kiểm tra cuối kỳ 2

+ Quyết định thành lập hội đồng coi và chấm bài kiểm tra cuối kỳ 2

b. Đối với các tổ trưởng; khối trưởng:

Thực hiện việc duyệt đề theo đúng tinh thần trách nhiệm, bảo mật đề kiểm tra
đã nhận, kịp thời báo cáo những sai sót với Phó Hiệu trưởng để kịp thời xử lý, những
vướng mắt trong vấn đề xử lý chưa giải quyết được (nếu có) kịp thời báo cáo ngay với
Hiệu trưởng để nghiên cứu, xem xét, quyết định.

c. Đối với các giáo viên bộ môn ra đề:

Chấp hành tốt việc phân công của tổ/khối về việc ra đề. Thực hiện việc ra đề
đảm bảo nội dung, chương trình theo đúng quy định. Nộp trực tiếp bộ đề kiểm tra cho
tổ trưởng đúng thời gian; kịp thời điều chỉnh những thiếu sót (nếu có) của đề trong quá
trình duyệt.

c. Đối với việc nhân sao đề:

Chịu trách nhiệm: Giữ bí mật và bảo quản đề; nhân sao đủ số lượng, bảo quản
cho đến thời điểm giao đề cho nhà trường quản lý.

Trong quá trình nhân sao đề gặp phải các trường hợp đề không sử dụng do bị
thừa, bị mờ, nhoè, rách không sử dụng được lập tức phải huỷ ngay theo đúng quy định.

Trên đây là thông báo về việc chuẩn bị kiểm tra cuối học kỳ II năm học 2024 –
2025, trong quá trình triển khai, thực hiện sẽ có sự điều chỉnh, mọi thắc mắc trong quá
trình thực hiện liên hệ chuyên môn để cùng giải quyết, một số nội dung tiếp theo sẽ
được triển khai ở những thông báo kế tiếp.